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на № 1ЕГ ОТ Й~- 0£- ptOoLL- Собрания Иркутской области 

А.В. Ведерникову 

О проекте закона Иркутской 
области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об 
особенностях налогообложения 
при применении упрощенной 
системы налогообложения» 

Уважаемый Александр Викторович! 

Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Иркутской 

области рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-1018 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «Об особенностях налогообложения 

при применении упрощенной системы налогообложения». 

По результатам рассмотрения имеются следующие замечания и 

предложения. 

Развитие малого и среднего бизнеса - одна из ключевых задач в рамках 

достижения национальных целей развития, поставленной перед органами 

государственной власти Президентом Российской Федерации, в том числе 

увеличение занятости и доходов населения. В связи с этим в ответ на 

санкционное давление со стороны недружественных стран Правительством 

РФ и регионами разрабатываются меры поддержки бизнеса, призванные 

минимизировать последствия санкций для экономики, сохранить количество 

МСП и созданных ими рабочих мест. . - -
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условиях внешнего санкционного давления, а также организации 

потребительской кооперации, резидентов территорий опережающего 

социально-экономического развития, особой экономической зоны, участников 

межрегионального научно-образовательного центра мирового уровня 

«Байкал». 

' В этих целях проектом закона предусмотрено установление 

пониженных налоговых ставок по налогу, взимаемому в связи с применением 

УСН, для отдельных категорий налогоплательщиков. 

При этом для применения льготных налоговых ставок определен ряд 

условий. В частности, установлено ограничение по общему доходу, 

полученному налогоплательщиком за отчетный период, не более 10 

миллионов, в случае если объектом налогообложения являются доходы и 15 

миллионов, если объектом налогообложения являются «доходы минус 

расходы». 

Ранее 23.11.2020 г. в целях поддержки предпринимателей в период 

пандемии был принят Закон № 99-03 «О внесении изменений в отдельные 

законы Иркутской области», устанавливающий пониженные налоговые 

ставки для налогоплательщиков, осуществляющих деятельность в наиболее 

пострадавших отраслях экономики, при соблюдении аналогичных условий. 

Эти условия значительно затруднили возможность применения льготных 

ставок категорией налогоплательщиков, определенной в законе. По 

информации УФНС России по Иркутской области налоговыми 

преференциями смогли воспользоваться только 27 налогоплательщиков. 

Таким образом, установление ограничения по общему доходу в размере 

10 и 15 миллионов в совокупности с другими условиями, приведет к тому, что 

воспользоваться пониженными ставками из потенциально-возможных 

субъектов предпринимательской деятельности сможет ограниченное 

количество налогоплательщиков. То есть ожидаемой в результате принятия 

указанного проекта закона- поддержки предпринимателей, пострадавших в 

условиях внешнего санкционного давления, не произойдет. 

Учитывая цели принятия указанного проекта закона, представляется, 

что условие по объему доходов, позволяющее применять пониженные 



налоговые ставки, необходимо определить в соответствии с предельными 

значениями дохода, установленными положениями Федерального закона "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", 

например, для микропредприятий. 

Установление условия по выручке за 2022 год, не превышающей 

среднегодовое значение сводного индекса потребительских цен, для 

применения пониженных ставок также представляется избыточным, не 

отвечающим целям принятия законопроекта, поскольку из-за роста цен в 2022 

году выручка за текущий год может значительно превысить коэффициент 

инфляции. 

Проектом закона также одним из условий предусмотрено отсутствие у 

налогоплательщика задолженности по налогам, сборам, пеням, и штрафам в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. Наличие данного 

условия так же приведет к тому, что предприниматели, которые в силу разных 

обстоятельств имеют зачастую техническую задолженность по налогам и 

страховым взносам не смогут воспользоваться мерами поддержки. В связи с 

этим, представляется целесообразным установить размер недоимки по 

аналогии с Постановлением Правительства РФ от 24 апреля 2020 г. № 576 

"Об утверждении Правил предоставления в 2020 году из федерального 

бюджета субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 

ведущим деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей 

степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате 

распространения новой коронавирусной инфекции". 

С уважением, 
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